
 
 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 
 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Decreto Direttoriale n. 61 del 16 aprile 2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTI - lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 - l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D.Lgs del 30/03/2001, n. 165 e s.m. i.; 

 - il vigente Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 
presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 - la legge n. 240 del 30/12/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 18, comma 5, il quale 
ha definito in maniera tassativa, alle lettere a), b), c), d), e), f), i soggetti che possono 
partecipare a gruppi e progetti di ricerca delle Università, qualunque ne sia l’Ente 
finanziatore, e che possono svolgere attività di ricerca presso le Università; 

 - la legge 6/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii. contenente le disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 - il Codice di Comportamento Nazionale e il vigente Codice di Comportamento 
dell’Ateneo; 

 - il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, attualmente vigente; 

ACCERTATA la sussistenza di tutti i presupposti di legittimità nonché delle condizioni richieste dal 

regolamento vigente in materia; 

VISTA l’istanza presentata dalla prof.ssa Oriana Clarizia, di attivazione del procedimento 
inteso alla emanazione di un bando per l’indizione di una procedura di valutazione 
comparativa finalizzata al conferimento di n. 1 incarico di prestazione occasionale 

nell’ambito del PROGETTO PRIN 2022 dal titolo: “Identità genetica e genitorialità 
nell'era delle tecniche procreative” (Genetic identity and parenthood in the era of 
reproductive techniques), di cui è responsabile scientifico – Codice progetto 2022E8XCBX 
- PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, Missione 4 
- Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 (CUP E53D23006660006); 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
CONSIDERATE - l’oggettiva impossibilità di fare fronte alle esigenze sopra rappresentate con il 

personale in servizio (Avviso pubblico del 14/03/2025, prot. n. 2025/0032980, pubbl. 
Albo di Ateneo, rep. n. 2506/2025); 

 - la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere; 

DECRETA 

È indetta la seguente procedura pubblica di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico 

di prestazione occasionale nell’ambito del PROGETTO PRIN 2022 dal titolo: “Identità genetica e 
genitorialità nell'era delle tecniche procreative” (Genetic identity and parenthood in the era of 
reproductive techniques) – PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima adunanza del Consiglio di Dipartimento a esso 
successiva. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Carla Masi 

(firmato digitalmente) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
 

 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI  

PRESTAZIONE OCCASIONALE 

 

Art. 1 

Il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, indice una 

procedura di valutazione comparativa finalizzata al conferimento, mediante stipula di contratto 

privato, di n. 1 incarico di prestazione occasionale nell’ambito del PROGETTO PRIN 2022 dal titolo: 

“Identità genetica e genitorialità nell'era delle tecniche procreative” (Genetic identity and parenthood 

in the era of reproductive techniques) - (Responsabile scientifico prof.ssa Oriana Clarizia) a persona con 

adeguate competenze e conoscenze giuridiche nelle materie inerenti al diritto privato, con 

particolare riferimento alle legislazioni e agli orientamenti giurisprudenziali, nazionali e 

sovranazionali, nel campo delle tecniche di procreazione medicalmente assistita. 

La presente procedura di valutazione comparativa sarà resa nota per almeno 20 giorni lavorativi 

mediante pubblicazione nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del 

Dipartimento di Giurisprudenza. 

Art. 2 

Oggetto dell’incarico, consistente in attività prodromiche e di supporto organizzativo alle attività 
progettuali inerenti all’analisi delle questioni giuridiche relative al diritto privato nell’ambito del 

PRIN sopra indicato, è lo svolgimento delle seguenti attività: attività di raccolta, supporto 
all’analisi, mappatura e catalogazione di dati legislativi e giurisprudenziali nazionali e 
internazionali relativi a fattispecie di procreazione post mortem e di accesso ai dati di 
donatori di gameti nella procreazione assistita eterologa nell’ambito del Progetto PRIN 
sopra indicato, che si svolgerà dal 1 giugno 2025 al 30 giugno 2025. 

Le attività conclusive del sopra indicato progetto, in coerenza con gli obiettivi dello stesso 

dovranno effettuarsi presso il Dipartimento di Giurisprudenza. 

Art. 3 

La prestazione di cui all’art. 2 sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena 

autonomia, senza vincoli di subordinazione, in via non esclusiva, utilizzando eventualmente i locali 

e le attrezzature messe a disposizione dalla Struttura. 

Art. 4 

L’incarico avrà la durata di 30 giorni con un compenso lordo complessivo percipiente fissato per 

ciascuna prestazione in euro 4000,00 (quattromilaeuro/00). Il compenso come sopra indicato, sarà 

corrisposto in un’unica soluzione al termine dell’attività previa valutazione positiva dell’attività 

svolta da parte del Responsabile della struttura espressa sulla base del parere favorevole del 

responsabile scientifico del progetto. 

LOGO  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

Art. 5 

I candidati verranno selezionati sulla base del curriculum di studi e colloquio. 

Per l’ammissione alla procedura di valutazione comparativa sono richiesti, a pena di esclusione, i 

seguenti requisiti: 

- laurea magistrale in Giurisprudenza; 
 

Costituiscono titoli preferenziali: 

- pubblicazioni, partecipazione a seminari, corsi, convegni riferiti alle tematiche del diritto 
privato e, in particolare, alle tematiche oggetto della prestazione; 

- conoscenza della lingua inglese. 
 

Per l’ammissione alla selezione occorre: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

Tali requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine 
stabilito nel presente avviso per la presentazione delle domande. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva e l’Amministrazione può disporre, con Decreto 

motivato, in qualunque fase della presente procedura selettiva, l’esclusione dei candidati per difetto 

dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato mediante 

affissione nella sezione informatica dell’Albo ufficiale di Ateneo, nonché sul sito web di Ateneo. Tale 

comunicazione costituisce a tutti gli effetti notifica ufficiale. 

Non possono partecipare alla presente procedura di valutazione comparativa coloro i quali, alla data 
di scadenza del termine per la presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di 
affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero coniugio, con un professore afferente alla struttura 
universitaria conferente, ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, in applicazione dell’art. 18, 
comma 1 lettere b) e c), della L. 240/2010 e s.m.i. 

 

Art. 6 

La presente procedura consiste in una valutazione comparativa di curriculum, titoli aggiornati e 

colloquio. 

Il punteggio massimo da attribuire a ciascun candidato è di 100/100 punti, così ripartiti: 

• Curriculum (fino ad un massimo di 20 punti). 

• Titoli relativi alla conoscenza del diritto privato e delle tematiche oggetto della prestazione (fino 
ad un massimo di 20 punti). 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
 

 
 
 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

Il punteggio riservato al colloquio è di 60/100 punti. 

Il colloquio verterà sulle tematiche relative al diritto privato, con particolare riferimento alle 
questioni giuridiche sottese al ricorso sia alle tecniche procreative ammesse sia a quelle vietate 
nel nostro ordinamento ed alla verifica della conoscenza linguistica eventualmente dichiarata. 

La valutazione comparativa si intenderà superata se il candidato avrà riportato la votazione di 

almeno 70/100. 

I titoli indicati nel curriculum, pena la non valutazione degli stessi, dovranno essere posseduti alla 

data di scadenza del termine di presentazione delle domande stabilito al successivo art. 8 e dovranno 

essere documentati ed autocertificati secondo le modalità indicate nel predetto art. 8. 

Gli incarichi saranno conferiti al candidato che avrà conseguito il punteggio maggiore tenuto conto 
della valutazione dei titoli e del colloquio. A parità di votazione totale precede il candidato più 
giovane di età. 

Art. 7 

La presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura di valutazione 
comparativa ha valenza di piena accettazione delle condizioni in essa riportate, di piena 
consapevolezza della natura autonoma del rapporto lavorativo nonché di conoscenza e di 
accettazione delle norme dettate dal vigente Regolamento di Ateneo relativo all’affidamento di 
incarichi di lavoro autonomo. 

Art. 8 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 

al presente bando (all. A), corredata da copia di valido documento di riconoscimento, dovrà essere 

presentata entro il termine perentorio del 06 maggio 2025, ore 12:00. La domanda, comprensiva 

della documentazione a sostegno, deve essere inviata, a pena di esclusione, mediante posta 

elettronica certificata (PEC), in un unico file, in formato pdf compresso (ZIP o RAR), al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata: dip.giurisprudenza@pec.unina.it. L’oggetto deve 

contenere la dicitura “Selezione per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione occasionale 

nell’ambito del PROGETTO PRIN 2022 dal titolo: “Identità genetica e genitorialità nell'era 

delle tecniche procreative” (Genetic identity and parenthood in the era of reproductive techniques) 

- (Responsabile scientifico prof.ssa Oriana Clarizia)”. Nel testo del messaggio PEC devono 

essere indicati cognome, nome, indirizzo del concorrente. 

L’Ateneo in ogni caso non assume responsabilità per eventuali problemi tecnici nella trasmissione 
della PEC. 

Il candidato la cui domanda pervenga a questa struttura oltre il termine indicato è escluso dalla 
procedura, senza alcun onere di comunicazione da parte del Dipartimento.  

Nella domanda di partecipazione il candidato è tenuto a dichiarare, sotto la propria responsabilità, 
i seguenti dati: 
1. cognome e nome;  
2. data e luogo di nascita;  
3. codice fiscale; 
4. il possesso dei requisiti richiesti dall’articolo 5 del presente bando per l’ammissione alla selezione; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I

mailto:dip.giurisprudenza@pec.unina.it


 
5. la insussistenza di cause limitative della capacità del candidato di sottoscrivere contratti con la 
pubblica amministrazione e di espletare l’incarico oggetto della selezione.  

Dalla domanda deve risultare, altresì, il recapito (indicare via, numero civico, città, c.a.p., provincia, 
numero telefonico, indirizzo e-mail e indirizzo pec). 

Tutte le comunicazioni riguardanti la selezione saranno fornite esclusivamente mediante 
pubblicazione delle stesse nel sito internet del Dipartimento di Giurisprudenza 
(www.giurisprudenza.unina.it), nonché nella sezione dedicata del sito di Ateneo (www.unina.it: 
Ateneo – Concorsi – Prestazioni occasionali).  

I candidati sono tenuti, per tutta la durata della procedura, a consultare i suddetti siti istituzionali, 
in quanto la pubblicazione in essi avrà valore di notifica. 

 

Alla domanda deve essere allegato curriculum vitae redatto in formato europeo, datato sottoscritto 
dal candidato e corredato da copia di valido documento di riconoscimento. 

Ai fini della valutazione, il curriculum vitae può essere reso con una delle seguenti modalità: 

A1) in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., corredata da copia di valido documento di 
riconoscimento. 

Tale dichiarazione dovrà contenere specificamente l’indicazione di ogni elemento utile (es.: natura, 
oggetto, durata di un incarico, Ente conferente, ecc.) per la valutazione dei titoli da parte della 
Commissione. 

Si ricorda che la dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di atto di notorietà non è comunque 
consentita per le eventuali pubblicazioni a stampa, che dovranno pertanto essere elencate e 
documentate secondo le modalità previste sotto la lettera A2). 

Oppure 

A2) debitamente comprovato, nei casi consentiti dal D.P.R. n. 445/2000 e s ss.mm.ii., da 
documentazione prodotta secondo una delle modalità di seguito indicate: 

1) in originale; 
2) in copia autentica, in carta semplice; 
3) in fotocopia riportante in calce la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi 
degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii., che ne attesti la conformità all’originale, corredata 
da copia di valido documento di riconoscimento. 
 

L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000 e ss.mm.ii. A tal fine, il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie 
alla verifica. 

Si fa presente, altresì, che le dichiarazioni mendaci e la produzione o l’uso di atti falsi sono punibili 
ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia. 

Si ricorda infine, che, ai sensi dell’art. 15. della L. n. 183/2001, le certificazioni rilasciate dalla 
pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti che non possono essere esibite 
ad altra pubblica amministrazione e devono essere sostituite con le dichiarazioni di cui agli artt. 46 
e 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii., utilizzando l’allegato B del presente bando di selezione, 
corredato da copia di valido documento di riconoscimento. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

Art. 9 

La Commissione esaminatrice, composta di 3 esperti di cui uno con funzioni di segretario 
verbalizzante, e nominata dal Direttore del Dipartimento, anche in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 445/2001 e ss.mm.ii., formula la graduatoria di merito in base ai criteri 
indicati al precedente art. 6. 

Ai componenti della suddetta commissione non spetta alcun compenso per lo svolgimento 
dell’incarico.  

Il colloquio si svolgerà in presenza presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, sito in Napoli, Via Porta Massa, n. 32 – VI Piano – Aula 
Lezioni n.  611.  
 

I candidati, in regola con i requisiti di ammissione, sono convocati per il colloquio il 
giorno 21 maggio 2025 ore 09:30 

La prova è pubblica. 

Al termine del colloquio, la Commissione giudicatrice pubblicherà l'elenco dei candidati 
esaminati, con l'indicazione dei punteggi da ciascuno riportati, mediante pubblicazione nel 
sito del Dipartimento www.giurisprudenza.unina.it, nonché nella sezione dedicata del sito 
di Ateneo  

Il presente bando costituisce notifica di convocazione per i candidati. 

Art. 10 

Gli atti della procedura sono approvati con decreto del Direttore del Dipartimento, previa 
verifica della regolarità della procedura da parte del responsabile del procedimento. 

Il provvedimento di approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa è 
pubblicato nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di 
ateneo. Dalla data di pubblicazione all’Albo decorrono i termini per eventuali 
impugnazioni. 

Il Direttore del Dipartimento stipula il contratto con il soggetto utilmente collocato in 
graduatoria. 

Al vincitore saranno comunicate le modalità di stipula del contratto. 
Tale soggetto prima della stipula del contratto, sarà tenuto a rendere una dichiarazione sostitutiva 
di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2001 e s.m.i., 
attestante: 
1. il possesso dei requisiti di ammissione prescritti dal presente bando, già a far data dal termine 
ultimo previsto per la presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura di 
valutazione comparativa. 
2. l’eventuale svolgimento di incarichi o l’eventuale titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o l’eventuale svolgimento di attività 
professionale; 
3. di non trovarsi, a far data dal termine ultimo previsto per la presentazione della domanda di 
partecipazione alla presente procedura di valutazione comparativa nonché alla data della stipula 
del contratto, nella situazione di incompatibilità di cui all’art. 18, comma 1 lett. b) e c) della legge 
240/2010. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
 
 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

 

Art. 11 

Si richiama l'osservanza delle norme in materia di anticorruzione, la cui violazione comporterà 
immediata risoluzione del contratto, in particolare la Legge 190/2012, il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione di Ateneo (del. CdA del 29/03/2021), il Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici (DPR n. 62/13 e s.m.i.) e il Codice di Comportamento dell'Università 
(delibera CdA del 30/1/2014 n. 36 agg. con delibera CdA del 29/01/2015). 
 

Art. 12 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei dati 

personali da essi forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente 

procedura e dell'eventuale costituzione del rapporto di lavoro e per le finalità connesse alla sua 

gestione. Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della 

commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 

conferimento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di partecipazione 

e dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione potrà precludere tali 

adempimenti e, nei casi previsti dal bando, potrà avere come conseguenza l'esclusione dalla 

procedura di selezione. Ulteriori dati potranno essere richiesti ai candidati per la sola finalità di cui 

sopra. I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della 

legge n. 241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro successive modificazioni e integrazioni. I dati verranno 

conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per un periodo di 

tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali essi sono trattati. 

Ai sensi del GDPR 2016/679, l’Università di Napoli Federico II potrà pubblicare sul sito WEB di 

Ateneo il curriculum vitae fornito in allegato alla domanda di partecipazione dei vincitori per i fini 

istituzionali e in ottemperanza al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Decreto trasparenza) come 

modificato dal D. Lgs. 97 del 2016. Resta inteso che, oltre al Curriculum Vitae completo, sarà 

possibile  fornire  un  Curriculum  Vitae  specifico,  privato  dei  dati  personali,  ai  soli  fini  della 

pubblicazione sul sito WEB di Ateneo. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del 

Regolamento UE n. 679/2016, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di 

chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 

violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Ulteriori 

informazioni e indicazioni sulle procedure per eventuali reclami e sulle responsabilità della 

protezione dati sono disponibili nel sito web dedicato, indirizzo 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy  

Art. 13 

Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al vigente Regolamento di Ateneo per 
l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
Università degli Studi di Napoli Federico II 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio per la Ricerca 
Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Filomena Patroni Griffi  
filomena.patronigriffi@unina.it 
Responsabile del procedimento: Dott. Andrea Di Palma 
andrea.dipalma@unina.it 
andrea.dipalma@personalepec.unina.it  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy
mailto:andrea.dipalma@unina.it
mailto:andrea.dipalma@personalepec.unina.it


 
 

 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

Allegato A 

 
Al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

l sottoscritt , presa visione della selezione pubblica per la stipula, previa valutazione comparativa, 
di n. 1 contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per attività nell’ambito del PROGETTO 
PRIN 2022 “Identità genetica e genitorialità nell'era delle tecniche procreative” (Genetic identity and 
parenthood in the era of reproductive techniques) - (Responsabile scientifico: prof.ssa Oriana Clarizia), chiede 
di poter partecipare alla predetta selezione e dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

Dati anagrafici: 

Cognome  

Nome  

Luogo di 

nascita 

 

Data di 

nascita 

 

Codice Fiscale  

 

Domicilio ai fini della partecipazione alla selezione: 

Indirizzo 

 

Via 

Cap Città Prov. 

Telefono e-mail 

 

 - di essere cittadino italiano o appartenente ad uno Stato membro dell’Unione Europea; 

 - di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di __________________________; 

 - di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti; 

 - di non essere stato destituito o dispensato presso una pubblica amministrazione per persistente, 

insufficiente rendimento, né essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver 

conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile ai sensi dell’art 127, primo comma, lettera d del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

 - di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art. 5 del bando. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I



 
In particolare, precisa di essere in possesso dei seguenti titoli: 

Titolo di studio ______________conseguito presso _______________ in data _________ con 

Voto______________________. 

Ogni altro requisito di ammissione alla procedura di valutazione comparativa previsto 

dall’art. 5 del presente avviso pubblico: 

1) Titolo/Esperienza _____________________ certificata _____________ presso ___________ 

dal ________ al __________________________________; 

2) Titolo/Esperienza ___________________ certificata ______________ presso ____________ 

dal _______________ al ____________________ 

3) ______________. 
 

solo per i cittadini stranieri appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea: 

- di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza: 

 ⁭ SI 

 ⁭ NO per i seguenti motivi _______________________________________________________ 

 

 Si allega alla domanda il proprio curriculum vitae in formato europeo, debitamente 
sottoscritto, redatto in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, e corredato da copia di un valido documento di identità 
e da copie dei titoli posseduti. 
__/L___sottoscritt__dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci 

indicate nella presente istanza e nell’allegato curriculum vitae: a tal fine, in applicazione delle 

previsioni del prefato D.P.R., allega alle dichiarazioni autocertificate fotocopia di un documento di 

identità in corso di validità. 

__/L___sottoscritt__dichiara di essere a conoscenza delle norme in materia di anticorruzione, la cui 

violazione comporterà immediata risoluzione del contratto, in particolare la Legge 190/2012, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo (delibera CdA del 29/03/2021 n. 92), il 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n. 62/13 e s.m.i.) e il Codice di 

Comportamento dell'Università (del. CdA del 30/1/14 n. 36 agg. con delibera CdA del 29/01/2015). 

__L__sottoscritt___ esprime, inoltre, il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la 

presente richiesta possano essere trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, per 

gli adempimenti connessi alla presente selezione. 

Luogo e data _______________________ 

      Firma del dichiarante____________________________ 

Informativa ai sensi ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. I dati raccolti con il 

presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo 

e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l’Università, 

nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente al fine di segnalare eventuali 

violazioni nel trattamento dei propri dati personali, è possibile contattare il Titolare (ateneo@pec.unina.it), oppure il Responsabile della 

protezione dei dati (rpd@pec.unina.it). Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 11-22 del regolamento UE. Le informazioni 

complete, relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate nel sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

 

_______________________________________ 
         (firma)  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I

mailto:ateneo@pec.unina.it
mailto:rpd@pec.unina.it


 
 

 

PROGETTO PRIN 2022, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4 - Componente C2 - Riforma Investimento 1.1 

 

Allegato B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000) 

 

Il/la sottoscritto/a: 
 
cognome _________________________________________ 
 
Nome____________________________________________ 
 
Cod. fisc._________________________________________ 
 
Nat_ a ___________________________________________ prov. _______________ 
 
Il _________________________________ 
 

Dichiara* 
 

Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 
n.445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che le fotocopie, relative ai 
documenti di seguito indicati ed allegati alla presente dichiarazione sostitutiva, sono conformi 
all’originale: 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 
Luogo e data, 
       Firma 
        ___________________________ 
 
 
*Allega, a tal fine, copia fotostatica non autenticata di un documento di identità 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I G

IU
R

IS
P

R
U

D
E

N
Z

A
P

G
/2025/0052319 del 16/04/2025

F
irm

atari: C
arla M

A
S

I


		2025-04-16T11:34:58+0000
	Carla MASI




